АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ОМУТНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2024			                                              	                              № 118
г. Омутнинск

О внесении изменений в постановление администрации Омутнинского городского поселения от 23.12.2020 г. № 1007

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Омутнинской городской Думы от 15.12.2023 № 77 "О бюджете муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской областина 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов",постановлением администрации Омутнинского поселения от 11.09.2023 № 19 "Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области на 2024 год" (с изменениями),от 04.12.2020 г. № 949 "О разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области"администрация Омутнинского городского  поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести изменения в постановление администрации Омутнинского городского поселения от 23.12.2020 г. № 1007 "Об утверждении муниципальной программы"Развитие культуры в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области" в 2021-2023 годах"(с изменениями от 11.03.2021 № 170, от 26.08.2021 № 743, от 26.11.2021 № 1097, от 24.12.2021 № 1206, от 20.01.2022 № 46, от 02.03.2022 № 187, от 19.04.2022 № 369, от 20.06.2022 № 521, от 17.08.2022 № 683, от 15.11.2022 № 975, от 14.02.2023 № 129, от 24.05.2023 № 422, от 10.08.2023 № 656, от 11.09.2023 № 757, от 06.12.2023     № 1056):
	1.1. Продлить срок действия муниципальной программы "Развитие культуры в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области" в 2021-2025 годахдо 2026 года и изложить ее в новой редакции. Прилагается.
2. Постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
3. Настоящее постановление опубликовать в сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Омутнинского городского поселения и на официальном сайте муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Омутнинского городского поселения                                 И.В.Шаталов

Подготовлено:

Главный специалист
финансово-экономического
отдела администрации
Омутнинского городского  поселения        __________ К.А. Запольских

Согласовано:

Заведующий юридическим отделом
администрации Омутнинского
городского  поселения                                __________  Е.Б. Волкова

Заведующий финансово-экономическим
отделом, главный бухгалтер
администрации Омутнинского
городского поселения                                __________	М.Н.Леванова

Заведующий отделом по социальным
вопросам администрации Омутнинского
городского поселения                             __________ В.Н. Курилова

Начальник управления культуры
Омутнинского района                             __________ М.Ю. Лекомцева

                                   УТВЕРЖДЕНА
                                                             постановлением администрации
                                                         муниципального образования
                                                                       Омутнинское городское поселение
                                             Омутнинского района
                                         Кировской области
[bookmark: _GoBack]                                           от 13.02.2024 № 118

Муниципальная программа
"Развитие культуры в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области"
в 2021-2026 годах

г. Омутнинск
ПАСПОРТ
муниципальной программы
"Развитие культуры в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области"
в 2021-2026 годах
 (далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	"Развитие культуры в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области" в 2021-2026 годах

	Ответственный исполнитель муниципальной
программы
	Управление культуры администрации муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области (далее по тексту - Управление культуры Омутнинского района)

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел по социальным вопросам администрации Омутнинского городского поселения

	Цель муниципальной  программы

	Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры

	Задачи муниципальной  программы
	- Организация библиотечного обслуживания населения;
- Комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;
- Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры на территории Омутнинского городского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- Повышение качества услуг, предоставляемых населению учреждениями культуры;
- Создание условий для творческой самореализации жителей городского поселения

	Название подпрограмм
	Отсутствуют

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2026 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 31594,842 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2021 –5921,100 тыс. руб.
2022 –6103,742 тыс. руб.
2023 –12220,000 тыс. руб.
2024 –2450,000 тыс. руб.
2025 –2450,000 тыс. руб.
2026– 2450,000 тыс. руб.
Финансирование программы осуществляется за счет бюджета Омутнинского городского поселения

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

В современном обществе культура играет основополагающую роль в развитии и самореализации личности, сохранении национальной самобытности народов, утверждении их достоинства, приобщении граждан к созданию и сохранению культурных ценностей.
Знание своей культуры и участие в культурной деятельности закладывает в человеке базовые нравственные ориентиры:уважение к истории и традициям, духовным основам наших народов, а также позволяет раскрыть таланты, дарования и способности каждого человека.
В настоящее время на территории Омутнинского городского поселения действуют 7 учреждений культуры, осуществляющих культурно-досуговую, библиотечную деятельность и организацию дополнительного образования детей, в т.ч.:
−    2 учреждения культурно – досугового типа: МБУК "Централизованная клубная система" Омутнинского района: Дворец культуры  "Металлург" и Песчанский Дом культуры;
−    4 библиотеки: Центральная библиотека им. А.Л. Алейнова, Детская библиотека "Маяк" и Библиотека "Отечество", Песчанская сельская библиотека;
−    1 муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств г. Омутнинска (МБУ ДО ДШИ  г. Омутнинска).
	В 2019 году в учреждениях культуры Омутнинского городского поселения прошло 1834 мероприятия. Количество посетителей составило 191495 человек.В 2020 году количество посетителей составило 97786 человек, в 2021 году - 71681 человек, в 2022 году -170241 человек, в 2023 году-177406.
Основная задача сферы культуры – создание и развитие системы учреждений культуры, отвечающих современным требованиям, т.к. в современных условиях успешное функционирование отрасли зависит от развития ее инфраструктуры, материально-технической базы, являющихся основными факторами создания условий для творческого развития населения, организации культурного и интеллектуального досуга.
В настоящее время в учреждениях культуры существует ряд проблем:
- материально-техническая база, требующая модернизации;
- недостаточная обновляемость библиотечного фонда;
	- отсутствие капитального ремонта в зрительном зале Песчанского дома культуры.
	Разработка муниципальной программы будет способствовать решению имеющихся проблем и дальнейшему развитию сферы культуры.
	Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется путем заключения трехстороннего соглашения с администрацией муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области и Управлением культуры Омутнинского района "О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения" (далее - Соглашение).
В сфере реализации муниципальной программы администрация Омутнинского городского поселения руководствуетсяФедеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом РФ от 09.10.1992 г. № 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре", Постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 № 746-П "Об утверждении государственной программы Кировской области "Развитие культуры".

2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы

	Основной целью муниципальной программы является создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры.
	Для достижения данной цели должны быть решены следующие задачи:
		- организация библиотечного обслуживания населения;
          - комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;
		- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры на территории Омутнинского городского поселения.
Сроки реализации муниципальной программы - 2021-2026 годы, разделения на этапы не требуется.
3. Характеристика программных мероприятий

		Реализация муниципальной программы не предусматривает выделения подпрограмм.
		Перечень программных мероприятий муниципальной программы включает в себя:
		1)Создание условий для проведения культурных мероприятий жителям городского поселения;
		2) Проведение праздничных культурно-развлекательных мероприятий жителям городского поселения;
		3) Комплектование библиотечных фондов библиотек городского поселения;
		4) Создание условий для библиотечного обслуживания населения городского поселения.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

	Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета городского поселения путем передачи осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения в сфере культуры- Управлению культуры Омутнинского района.
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 31594,842тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2021 – 5921,100 тыс. руб.
2022 – 6103,742 тыс. руб.
2023 – 12220,000 тыс. руб.
2024– 2450,000 тыс. руб.
2025 – 2450,000 тыс. руб.
2026– 2450,000 тыс. руб.
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы представлено в Приложении № 1.
5. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной программы

Конечным результатом реализации муниципальной программы является создание и сохранение благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры, развития культурного и духовного потенциала населения, обеспечения свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни и доступ к культурным ценностям.
Реализация муниципальной программы будет способствовать:
	- повышение качества услуг, предоставляемых населению учреждениями культуры;
	- создание условий для творческой самореализации жителей городского поселения.
	Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы представлены в Приложении № 2.

6. Описание системы управления реализацией
муниципальной программы

	Текущее управление реализацией муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем программы.
	В целях повышения эффективности реализации муниципальной
программы и контроля за ее реализацией финансово-экономическим отделом администрации Омутнинского городского поселения на постоянной основе осуществляется мониторинг плана реализации муниципальной программы.
Ответственный исполнитель программы представляет в финансово-экономический отдел администрации Омутнинского городского поселения результаты мониторинга исполнения программных мероприятий плана реализации муниципальной программы за полугодие и за
девять месяцев до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
текущего года, и за год до 10 февраля года, следующего за отчетным годом,
по форме согласно приложению № 5 к Порядку разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Омутнинского городского поселения, утвержденного постановлением администрации Омутнинского городского поселения от 04.12.2020 г. № 949.
	Годовой отчет о ходе реализации муниципальной
программы подготавливается ответственным исполнителем в срок до 01 марта, следующего за отчетным, представляется ответственным исполнителем в электронном виде и на бумажном носителе в финансово-экономический отдел администрации Омутнинского городского поселения.
Ответственный исполнитель вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации в соответствии с Порядком утверждения, разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ.
С учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ответственный исполнитель ежегодно уточняет целевые показатели эффективности реализации программы и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей в установленном порядке.
		При  реализации  муниципальной  программы  могут возникнуть  следующие  группы  рисков:

	Негативный фактор
	Способы минимизации рисков

	Изменение  действующего законодательства  в  сфере  реализации  муниципальной программы
	Проведение регулярного мониторинга планируемых  изменений  в  действующем  законодательстве, внесение изменений  в  муниципальную  программу

	Недостаточное финансирование мероприятий муниципальной программы
	Определение  приоритетов  для  первоочередного  финансирования согласно статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	Несоответствие  фактически достигнутых показателей эффективности  реализации  муниципальной  программы  запланированным
	Проведение ежегодного мониторинга  и  оценки  эффективности  реализации  мероприятий муниципальной программы,  анализ  причин  отклонения фактически  достигнутых  показателей  от  запланированных, оперативная разработка  и  реализация  мер,  направленных  на  повышение  эффективности  реализации  мероприятий  муниципальной  программы

____________

                                                                                                                                                                     Приложение № 1
к муниципальной программе
"Развитие культуры в муниципальном образованииОмутнинское городское поселение Омутнинского района
Кировской  области" в 2021-2026 годах

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы
"Развитие культуры в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области"
в 2021-2026 годах

	№
п/п

	Наименование
муниципальной
  программы/ подпрограммы,
основного мероприятия/отдельного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники
финансирования
	Объем финансового обеспечения (прогноз, факт), тыс. рублей

	2021

	2022

	2023
	2024
	2025
	2026
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	"Развитие культуры в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области" в 2021-2025 годах
	Управление культуры Омутнинского района
	всего
	5921,100
	6103,742
	12220,000
	2450,000
	2450,000
	2450,000
	31594,842

	федеральный
бюджет
	-
	-
	-
	-

	-

	областной  бюджет
	-
	-
	-
	-

	-

	местный бюджет
	5921,100
	6103,742
	12220,000
	2450,000
	2450,000
	2450,000
	31594,842

	1.
	Создание условий для проведения культурных мероприятий жителям городского поселения

	всего
	3913,000
	3457,742
	6637,000
	1000,000
	1000,000
	1000,000
	17007,742

	федеральный
бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	-

	местный бюджет
	3913,000
	3457,742
	6637,000
	1000,000
	1000,000
	1000,000
	17007,742

	2.
	Проведение праздничных культурно-развлекательных мероприятий жителям городского поселения

	всего
	1508,000
	2491,000
	5433,000
	1300,000
	1300,000
	1300,000
	13332,000

	федеральный
бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	-

	местный бюджет
	1508,000
	2491,000
	5433,000
	1300,000
	1300,000
	1300,000
	13332,000

	3.
	Комплектование библиотечных фондов библиотек городского поселения (подписка на периодические издания)

	всего
	120,000
	135,000
	150,000
	150,000
	150,000
	150,000
	855,000

	федеральный
бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	-

	местный бюджет
	120,000
	135,000
	150,000
	150,000
	150,000
	150,000
	855,000

	4.
	Создание условий для библиотечного обслуживания населения городского поселения

	всего
	380,100
	20,000
	-
	-
	-
	-
	400,100

	федеральный
бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	380,100
	20,000
	-
	-
	-
	-
	400,100

_________

                                                                                                                                                                     Приложение № 2
к муниципальной программе
"Развитие культуры в муниципальном образованииОмутнинское городское поселение Омутнинского района
Кировской  области" в 2021-2026 годах

Сведения о целевых показателях эффективности реализации
муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей эффективности

	2020

	2021

	2022

	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	"Развитие культуры в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области" в 2021-2026 годах

	1.
	Количество проведённых праздничных и культурно-развлекательных мероприятий
	ед.
	94
	101
	155
	160
	170
	170
	175

	2.
	Количество посещений библиотек городского поселения
	ед.
	86099
	149854
	175933
	180860
	195030
	195030
	195030

_______________